
Determinazione Dirigenziale n° 322/2022 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 57/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI ATTI
SANZIONATORI AMMINISTRATIVI RELATIVI AL CODICE DELLA STRADA EMESSI A
CARICO DI SOGGETTI RESIDENTI ALL'ESTERO. CIG 620376767A - IMPEGNO DI
SPESA 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Richiamati:

le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 49 e 50 del 09/12/2021, di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati e del Documento Unico di Programmazione
2022/2024 e relativi allegati;

il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 148/2019 di conferimento della nomina a
Comandante del Corpo di Polizia Provinciale al Commissario Capo C. Claudio Porretti per
garantire la continuità dell'attività amministrativa dell'Ente e quella strettamente operativa e
gestionale del Corpo della Polizia Provinciale;
la determinazione dirigenziale n. 1395 del 24/9/2019 avente oggetto “Incarico di Posizione
organizzativa Coordinamento del Corpo di Polizia Provinciale – Delega di funzioni dirigenziali
al Comandante Claudio Porretti per il periodo 24/09/2019 – 31/05/2022”;

Verificati:
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 129 del 26/03/2021;
la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.17 “Miglioramento
dell'azione preventiva e di controllo della sicurezza integrata del territorio” SER.17.002
“Controllo della velocità” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 329/2015, è stata avviata la procedura di gara del servizio di
gestione degli atti amministrativi relativi alle violazioni del codice della strada elevate a carico di
soggetti residenti all'estero e che la stessa approvava il capitolato d'appalto per il periodo di tre
anni o 75.000 verbali con un valore a base d'asta stimato, ex art 29 del D.lgs.n. 163/2006, di €
1.800.000,00 IVA esclusa;
con determinazione dirigenziale n.709/2015 si aggiudicava definitivamente il servizio alla R.T.I.
Tecnotraffico S.r.l. - Multiservizi S.a.s. quale miglior offerente dell'aggio percentuale pari al
25,90% (IVA eslcusa) sull'importo delle sanzioni effettivamente incassate; oltre al corrispettivo
posto a base d'asta, sul contratto di gara del 20.08.2015 repertorio n. 37064 vi sono richiamati gli

N.322/2022

Documento firmato digitalmente



articoli 6 e 7 del capitolato che contemplano oltre all'aggio anche il riconoscimento del rimborso
di € 25,00 (IVA esclusa) "quale compenso fisso onnicomprensivo delle spese di procedura e di
notifica sostenute, sempre per ogni sanzione effettivamente incassata " delle spese addebitate al
trasgressore.
con determinazioni dirigenziali n. 1507/2017, n. 947/2018, n. 1652/2018, N. 1826/2018 a firma
dell'allora Comandante del Corpo di Polizia Provinciale Dr. Carlo Caromani, venivano adeguati
gli impegni di spesa assunti con la determinazione dirigenziale n. 709/2015 in base al trend delle
somme effettivamente incassate;
con determinazione dirigenziale 1014/2020 del 05/08/2020 si procedeva alla presa d'atto da parte
del Comandante della Polizia Provinciale del subentro della "Safety21 S.p.a." nella titolarità ed
esecuzione del contratto d'appalto Rep. n. 37064 stipulato con il R.T.I. composto da
Tecnotraffico srl e da Multiservizi e recupero crediti sas per il servizio di gestione degli atti
sanzionatori amministrativi relativi alle violazioni al codice della strada emessi dalla polizia
provinciale a carico dei soggetti residenti all'estero.

Attestato che: il calcolo del valore stimato degli appalti pubblici e delle concessioni di lavori o servizi
pubblici si sarebbe dovuto basare ( ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 163/2016) sull'importo totale
pagabile al netto dell'IVA per il valore "massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma di opzione o
rinnovo del contratto" .
Ritenuto che: il contratto repertorio n. 37064 del 20.08.2015 prevede, all'art. 4, “la durata di servizio
pari a tre anni o n. di 75.000 (settantacinquemila) verbali". Il numero di 75.000 verbali sono da
intendersi verbali pagati per i quali compete il riconoscimento di € 25,00 (IVA esclusa) quale
compenso fisso onnicomprensivo delle spese di procedura e di notifica sostenute;
Considerato che: per le sanzioni non riscosse da parte dei trasgressori esteri, decorsi i sessanta giorni
dalla notifica del verbale la sanzione aumenta al valore della metà del massimo edittale; le sanzioni non
contestabili immediatamente possono essere notificate ai soggetti residenti all'estero entro 360 giorni
dall'accertamento dell'infrazione ai sensi dell'art. 201 del codice della strada; che i verbali non pagati
non possono essere iscritti a ruolo esattoriale come avviene per le sanzioni comminate ai soggetti
residenti in Italia e che la sanzione si prescrive in 5 anni dalla data di avvenuta notifica;
Constatato che la diversa tempistica del procedimento sanzionatorio comporta i pagamenti da parte
dei trasgressori anche dopo due anni dal momento della violazione;
Ritenuto necessario di procedere alla richiesta di nulla osta da parte dei Servizi Finanziari al fine di
provvedere alla liquidazione delle relative fatture;
Ritenuto di dover corrispondere:

un compenso fisso di €. 25,00 (IVA esclusa) a verbale quali spese di procedura;
un aggio del 25,90% (IVA esclusa) a verbale sulle sanzioni incassate dopo attività di recupero;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs.
n.267/2000;
Visti: gli artt. 3 e 6 della Legge 136 del 13.8.2010 come modificati dal D.L. 187 del 12.11.2010 in
merito alla tracciabilità finanziaria; gli artt. 107 e 192 del Decreto Legislativo n. 267 del TUEL;

DETERMINA
di impegnare, per le motivazioni sopra esposte, a favore della Safety21 S.p.A a socio unico, con
sede in Via Durban 2/4 - 00144 Roma p.iva IT 13365760159 la spesa del costo della
verbalizzazione estera per l'importo di € 100.000,00 interamente esigibile nell’anno in corso, al
Capitolo 1000888 del bilancio pluriennale 2022/2024, che presenta la necessaria e sufficiente
disponibilità, ed associando l’impegno all’obiettivo PEG 17/17.002 Centro di costo POL00040
Fattore Produttivo C3007010 ONERI DIVERSI;

di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

N.322/2022

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 02-03-2022 Il COMANDANTE

CLAUDIO PORRETTI

N.322/2022

Documento firmato digitalmente


